
 
 

                                                                 

           

 

Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico 

 di Capodimonte 
 
 

 

            

I.N.A.F. – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale – Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA – Codice Fiscale 97220210583 P.IVA 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Capodimonte 
Salita Moiariello, 16 – 80131 Napoli – Telefono +39 081 5575111  

mail istituzionale: inafoanapoli@pcert.postecert.it - sito web: http://www.oacn.inaf.it 
 

1 
 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di un 
"Ricercatore", 
Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di 
impegno a tempo pieno, della durata di due anni, prorogabili, per attività di supporto allo 
sviluppo di un prototipo di sensore di polvere lunare e di camere di simulazione lunare e 
marziana che saranno realizzate nell’ambito della proposta progettuale IR0000038 - 
EMM: Earth-Moon-Mars", Codice Unico di Progetto: C53C22000870006, presentata a 
seguito dello "Avviso Pubblico" del 28 dicembre 2021, numero 3264, e ammessa a 
finanziamento nell’ambito degli "Interventi" previsti dalla "Missione 4", denominata 
"Istruzione e Ricerca", "Componente 2", denominata "Dalla Ricerca alla Impresa" ("M4C2"), 
"Linea di Investimento 3.1", denominata "Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca", del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR").:, di cui all'avviso pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale   della Repubblica Italiana - 4ª serie speciale - Concorsi ed esami 
n. 22 del 21.03.2023. Scadenza 20 marzo 2023 - Nomina Commissione Esaminatrice. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, pubblicato sul S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 300 del 23 
dicembre 2004;  
VISTO il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica pubblicato sul S.O. 
n. 185 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004, ed, in particolare, 
l’art. 7;  
VISTO lo statuto dell’INAF adottato dal CdA 25/05/2018 con delibera 42/2018 in vigore dal 
24/09/2018;  





 

           

 

Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico 

 di Capodimonte 
 

 

 

2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
VISTO l'art. 24 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
VISTE le linee guida per l’arruolamento di Personale non di ruolo approvate nella seduta del 
CdA, del 30 gennaio 2018;  
VISTE le Linee Guida provvisorie per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca, approvato nella seduta del CdA del 23 marzo 2018;  
VISTA la Delibera n. 83/2018, Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 10/2018, con cui 
si approva la Relazione predisposta dal Presidente che definisce un “Programma Nazionale 
di Assegni di Ricerca”;  
VISTA la Nota del Direttore Generale del 16 maggio 2020, prot. 2491, avente come oggetto 
“ Adozione della "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di reclutamento di 
personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca" e regolamentazione del regime transitorio; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 giugno 2020, numero 54, con la 
quale è stata approvata la "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di reclutamento 
di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il conferimento di assegni per 
lo svolgimento di attività di ricerca"; 
VISTA la propria Determina n. 60 del 7 marzo 2023 con la quale è stato indetto il concorso 
pubblico in oggetto specificato.  
CONSIDERATO che il giorno 20 marzo 2023 è scaduto il termine di presentazione delle 
domande di partecipazione al sopra citato concorso e che è necessario procedere alla nomina 
della Commissione esaminatrice al fine di consentire il regolare svolgimento della procedura 
concorsuale;  

 
DETERMINA 

 
Art.1 



 

           

 

Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico 

 di Capodimonte 
 

 

 

3 
 

La Commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esame di cui all’oggetto è 
così composta:  
Presidente: John Robert Brucato (INAF-Arcetri) - dirigente di ricerca; 
Componente: Gabriele Cremonese (INAF-OAPd) - primo tecnologo; 
Componente: Monia Rossi (INAF-IAPS) - tecnologo; 
Segretario: Salvatore Cirillo - Funzionario di Amministrazione V livello - INAF Osservatorio 
Astronomico di Capodimonte Napoli.  
 

Art. 2 
Il segretario della Commissione esaminatrice, che assume anche le funzioni di "Responsabile 
del Procedimento", ha il compito di accertare e di garantire la regolarità formale delle singole 
procedure di selezione ed il rispetto dei termini previsti, per ogni loro fase, dalle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia.  
 

Articolo 3 
La composizione della "Commissione Esaminatrice" potrà essere integrata con la nomina di 
componenti esperti in informatica e nella lingua inglese o di altri componenti, qualora sia 
necessario accertare le conoscenze dei candidati in materie tecniche di tipo specialistico. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell'art. 5 del bando di concorso: 
Le riunioni della "Commissione Esaminatrice" potranno essere svolte in via telematica. 
In particolare, nella prima riunione, la "Commissione Esaminatrice" stabilisce: 
a) la tipologia della prova di esame che, secondo la disciplina dettata dal Consiglio di 
Amministrazione con la Delibera del 3 maggio 2012, numero 34, che definisce "Principi ed 
elementi giuridici e procedurali relativi alle assunzioni di personale a tempo determinato 
con oneri a carico di finanziamenti esterni", può consistere in una "prova scritta", in una 
"prova teorico-pratica" o in una "prova orale"; 
b) i criteri e le modalità di valutazione dei titoli e della prova di esame, ai fini della corretta 
assegnazione dei rispettivi punteggi; 



 

           

 

Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico 

 di Capodimonte 
 

 

 

4 
 

b) il calendario fissato per la prova di esame. 
La Commissione Esaminatrice può attribuire complessivamente ad ogni candidato non più 
di 90 punti, così articolati: 
a) 30 punti, per i titoli valutabili ai sensi dell'articolo 8 del presente "Bando di Concorso"; 
b) 60 punti, per la prova di esame. 
 

Art. 5 
1. Ai componenti delle commissioni esaminatrici, non dipendenti dell'INAF, spettano i 
compensi nella misura e negli importi determinati dal Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 24 aprile 2020 e successive modificazioni.  
2. Nessun compenso è dovuto ai dipendenti dell'INAF per la partecipazione alle commissioni 
esaminatrici, fatto salvo il trattamento di missione, ove previsto, la cui relativa spesa graverà 
sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione dell'INAF- esercizio finanziario 2023.  
 
Napoli, 16 maggio 2023 

 Il Direttore  
Dott.ssa Marcella Marconi 


		2023-05-16T12:13:52+0000
	MARCONI MARCELLA




